南部商务区管委会2016年度政府信息公开工作总结
根据《宁波市鄞州区人民办公室关于印发2016年度政府信息公开工作目标管理考核实施细则的通知》的要求，我们认真回顾一年来政府信息公开工作开展情况，逐条对照年度政府信息公开工作目标管理考核细则的内容。现将全年政府信息的公开工作小结如下：
一、政府信息公开的基本情况
2016年度，南部商务区管委会信息公开工作始终坚持贯彻落实《中华人民共和国政府信息公开条例》和《宁波市政府信息公开规定》，积极、有序、稳妥地推进政府信息公开的各项工作。
（一）健全机制，加强领导。明确了分管政工领导负责，继续实行政府新闻发言人制度，由程丽芳同志任政府新闻发言人，办公室处理具体事务，并由信息员负责公开信息上传或受理依申请信息。制订政府信息公开年度工作方案，做到年度有计划、定期有检查、年后有总结反思，并将该工作与相关人员考核评比挂钩。

（二）拓宽渠道，加强宣传。一是通过宣传栏、印发材料等形式进行公开。在管委会大楼外围设置宣传栏，排定年度宣传栏计划，每月更新政府工作动态、商务区实时信息，不定期更新专题内容等；二是落实专人负责网站，按要求开设政府信息公开栏，并保持畅通链接。对公开发布的信息，由办公室负责收集，由相关领导审核，落实“先审核、后发布”、“未审核、不发布”。对答复件能尽量在规定时间之前答复；三是在南部商务区双微、纸媒及自媒体等发布园区信息，及时公布商务区资讯，拓宽与群众交流通道。
（三）强化培训，推进贯彻。一是强化各科室信息公开对接人员培训，通过召开科室信息工作人员会议，强化各科室信息上报工作规范性，提高日常信息公开可操作性；二是管委会领导班子将《条例》列入理论学习计划，通过召开中层例会开展集中学习，深刻领会《条例》实施的重大意义，加快熟悉、使用《条例》，营造良好的舆论氛围。
二、主动公开政府信息的情况
2016年，管委会认真贯彻落实《条例》，按《条例》规定的四项基本要求主动公开政府信息，南部商务区门户网站主动公开各类信息321条。
（一）主动公开类别情况：
1．政策法规类信息：南部商务区门户网站公布政府决策、政策信息、法规公文等信息今年新增共4条。
2．业务类信息：南部商务区门户网站公开工作信息、人事信息等共305条，通过政务微博、微信等方式公布的信息共472条。
3．便民服务类信息：南部商务区门户网站公开公共服务、办事指南等信息共12条。
4.回应解读类信息：南部商务区通过领导信箱、在线咨询、公共事务平台及双微等途径公开回应公众关注热点及舆情476件。
（二）主要公开形式：
信息公开主要依靠南部商务区官方网站、官方微博、官方微信，《鄞州日报》、《宁波日报》、鄞州电视台、电台等新闻媒体进行。在官方网站上开设政府信息公开专栏，并建立和畅通链接；网站上设置对政府信息公开工作意见的反馈渠道，开设依申请公开的入口；根据本单位实际编制政府信息公开目录、公开指南。
三、依申请公开政府信息和不予公开政府信息的情况
本年度未收到过关于要求政府信息公开的申请。
四、政府信息公开的收费及减免情况
本年度未发生政府信息公开的收费及减免情况。
五、因政府信息公开申请行政复议、提起行政诉讼的情况，包括次数、原因、结果等。
本年度没有因政府信息公开和依申请公开、更正政府信息产生的行政复议和诉讼事件。
六、政府信息公开工作存在的主要问题及改进情况
管委会的政府信息公开各项工作在一定程度上还存在不足和需要改进的问题，如政府信息公开形式还缺乏多样性，互动性不够强，公众参与度不高等问题，因此，管委会将从以下几个方面加强工作：
（一）建立长效工作机制。继续加强政府信息公开申请的处理、依申请公开的政府信息目录编制等政府信息公开工作，进一步建立健全工作制度，落实责任。
（二）进一步充实和丰富公开内容。对原有目录进行补充完善，强化公众参与功能，充分发挥与公众交流沟通的“桥梁”作用，认真了解、听取公众对政务信息公开工作的意见和建议，不断改进工作。
（三）创新公开渠道。结合信息化、政府网站的发展趋势，总结现有经验，探索政府信息公开的新途径、新方式。
七、其他需要报告的事项
    暂无。
宁波南部商务区管委会
2016年3月27日